*Vide simile libro apud eandem*

**C** Pomponij Mellae Cosmographiae Geographiae  
 Ptolemaei quoque ex Dionysio Belsaloniceni de  
 situ orbis interpretatio.  
 Pomponij Mellae de orbis situ Liber primus.  
 Prooemium.

**M**orbis situm dicere aggredior impe-  
 ditum opus et faciendae minime ca-  
 par. Constat enim fere ex gentium lo-  
 corumque nominibus: et eorum per-  
 plexo satis ordine: quem persequi  
 longa et magis quam benigna materia  
 Verum aspicere tamen cognoscereque di-  
 gnissimum: et quod si non ope inge-  
 nij orantis: at ipsa sui contemplatio  
 ne precium opere attendenti ab-  
 soluat. Dicam autem alias plura et  
 exactius. Nunc autem ut quaeque erunt clarissima et strictim ac pino-  
 quidem: quae sit forma totius: quae maxime partes: quo singule mo-  
 do sint: utque habitent expediam. Deinde rursus oras omnium et  
 littora ut intra extraque sunt: atque ut ea subit ac circumluit pelagus:  
 additis quae in natura regionum incolarumque memoranda sunt.  
 Id quo facilius sciri possit atque accipi: paulo altius summa repe-  
 tetur.

Mundi in quatuor partes divisio.  
**M**unc igitur hoc sequitur: cui mundi caelique no-  
 men indidimus: unum id est: et uno ambitu se cum-  
 ctaque amplectitur: partibus differet. Unde sol oritur  
 oriens vel occasus: qua decurrit meridies: ab aduer-  
 sa parte septentrio: huic medio terra sublimis cingitur undique mari:  
 eademque in duo latera: quae hemisphaeria noiant ab oriente diuisa

ILLUSTRATION 49.1

Carte du monde, titre en rouge avec ex-libris estampillé et note manuscrite, f. A1<sup>v</sup>-A2<sup>r</sup>. Pomponius Mela, *Cosmographia*, Venise, Erhard Ratdolt, 1482.

# Notice 49

## AUTEUR

Pomponius Mela (I<sup>er</sup> s. ap. J.-C.)

## TITRE

*Cosmographia*  
(Cosmographie)

## ÉDITEUR/PUBLICATION

Venise, Erhard Ratdolt, 1482

## LANGUE

Latin

## PRÉSENTATION

La *Cosmographie* de Pomponius Mela (encore connue sous le titre *De chorographia*) fut à l'origine imprimée à Milan en 1471, sans carte. La carte anonyme de l'édition de 1482, bien qu'on puisse supposer qu'elle soit l'œuvre de l'imprimeur si polyvalent Erhard Ratdolt, servira ensuite dans l'édition de Salamanque de 1498 et dans la *Chronique de Nuremberg* de Schedel onze ans plus tard, en 1493 (British Library IC 7452). On sait que Ratdolt est un grand imprimeur qui a séjourné à Venise de 1476 à 1485, avant de revenir dans sa ville d'Augsbourg. En 1482, année où il publie la *Cosmographie* de Pomponius Mela, il fait paraître un ouvrage qui le rendra plus célèbre, la première édition imprimée des *Éléments* d'Euclide, avec figures géométriques et gravures sur bois. Avec lui, les « il fut le premier à... » se multiplient : le premier à créer des décors typographiques, le premier à imprimer une lettrine. Cette carte est nouvelle, ainsi que le diagramme T-O illustrant son édition en 1480 du *Fasciculus temporum* de Werner Rolewinck (1425-1502). Ce *Fasciculus* est un résumé de l'histoire du monde, qui précède la *Chronique de Nuremberg* de Schedel. Ratdolt publie quatre fois l'ouvrage de Rolewinck, en 1480 (24 novembre) et 1484 (28 mai) avec carte, et en 1481 et 1485 sans carte. En 1482, il a publié aussi le traité d'Hygin, *Pæticon astronomicon*, avec les constellations séparées. Mela et Rolewinck étaient parus précédemment sans carte, d'où l'idée que ces cartes pourraient être d'Erhard Ratdolt lui-même.